
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 867 del 21/07/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "ISTITUTO MAGNAGHI SUCCURSALE DI 

SALSOMAGGIORE:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  PER  OTTENIMENTO  CPI"  -  AUTORIZZAZIONE 

ANTICIPO CONTRATTUALE DEL 30%

-IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di  conferimento di  responsabilità di  P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PREMESSO
Che  con  decreto  del  Presidente  n.  59  del  08/03/2021  è  stato  approvato  il  “rendiconto  2020  - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di  bilancio”, dove sono 
comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021, 
precedentemente inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2020-20221 elenco annuale 
2020:

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 101 del 13/02/2019, 
con il quale viene autorizzato il finanziato dell’intervento in oggetto;

con decreto Presidenziale n. 125 del 21/6//2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“istituto Magnaghi succursale di Salsomaggiore: lavori di adeguamento per ottenimento CPI”, per 
complessivi € 70.000,00 (CUP: D59E19000540001);

con determina n. 301 del 27/03/2020 si è approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto e si è 
stabilito di procedere all’affidamento dei lavori ivi previsti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla Legge 55 del 14/06/2019;

Determina n. 867 del 21/07/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con determinazione n. 636 del 19/06/2020 si è provveduto ad aggiudicare i lavori in oggetto alla  
ditta Costruzioni srl, via dei Mille n. 9 43015 Noceto (PR), PI: 02098590348 (CIG:8167849239); 
per € 55.704,88 oltre iva 4%, per complessivi € 57.933,08;

Visto il comma 18, dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dalla Legge 
77/2020, che prevede l’anticipazione contrattuale;

Richiamato l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: “ Sul valore del contratto viene  
calcolato  l'importo  dell'anticipazione  del  prezzo  pari  al  20  per  cento  da  corrispondere  
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione,  
consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’art 32 comma 8, del presente  
codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo  
pari  all’anticipazione  maggiorato del  tasso di  interesse legale  applicato al  periodo necessario  
dell'anticipazione  stessa secondo il  cronoprogramma della  prestazione.  La predetta  garanzia  è  
rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1 settembre1993, n. 385 o  
assicurative  autorizzate  alla  copertura  dei  rischi  ai  quali  si  riferisce  l'assicurazione  e  che  
rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La  
garanzia può rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell’albo degli intermediari finanziari  
di cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.385. L’importo della garanzia  
viene  gradualmente  ed  automaticamente  ridotto  nel  corso  della  prestazione,  in  rapporto  al  
progressivo recupero dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade  
dall’anticipazione, con l’obbligo di restituzione, se l’esecuzione della prestazione non procede, per  
ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituire sono dovuti gli interessi  
legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”

Preso atto che per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 la misura dell’anticipazione può 
essere incrementata fino al 30% (contabilmente con le disponibilità finanziarie) ai sensi dell’art 207, 
comma 1, della legge n. 77 del 2020, come modificato dall’art 13, comma 1, della legge n. 21 del 
2021.

Vista la polizza fideiussoria assicurativa, presentata in data 01/07/2021, prot.17174, di importo di  
€ 17.379,92 (comprensiva del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori), rilasciata da Allianz, n. polizza 
114868869 del 01/06/2021 (agli atti presso il Servizio Edilizia scolastica);

RITENUTO di  riconoscere all'Impresa affidataria dei lavori  di  “istituto Magnaghi  succursale  di 
Salsomaggiore: lavori di adeguamento per ottenimento CPI”, l’importo di anticipazione contrattuale 
del 30% pari ad € 17.379,92 (iva compresa);

Dato atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

Di riconoscere all'Impresa Costruzioni srl, via dei Mille n. 9 43015 Noceto (PR), PI: 02098590348, 
appaltatrice dei lavori di “istituto Magnaghi succursale di Salsomaggiore: lavori di adeguamento per 
ottenimento  CPI”,  l'anticipazione  del  30%  pari  ad  €  17.379,92  (iva  compresa)  dell'importo 
contrattuale di € 55.704,88 oltre iva per complessivi 57.933,08;
 
che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui SAL successivi ai sensi del citato 
articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016; 

Determina n. 867 del 21/07/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Di dare atto che la spesa complessiva di € 17.379,92 rientra negli impegni 333/21 sub 188 e 536/21 
sub 599 reiscritti per esigibilità posticipata al PEG cap. 215450220000  (Manutenzione straordinaria 
edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione 
non Universitaria), Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricato ad uso scolastico) del Bilancio 
2021-2023, Annualità 2021; 

di dare atto che l’importo complessivo di € 70.000,00 è finanziato da Contributo del MIUR come da 
Decr. 101/2019 accertato al  PEG Capitolo 136500136700 (Contributo M.I.U.R. - Contributi  per 
edilizia  scolastica),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  Codice  Bilancio 
E.4.02.01.02.002  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministeri)  del  Bilancio  2020-2022,  Annualità 
2020, Acc n. 337/2021 reiscritto per esigibilità posticipata a seguito di Decreto n. 59 del 08/03/2021 
di  approvazione  del  Riaccertamento  ordinario  2020,  nonché  da  FPV derivante  dal  medesimo 
contributo per la parte riscossa di € 13.970,00;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 867 del 21/07/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 867 / 2021 

Proposta n. 2391/2021

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "ISTITUTO MAGNAGHI 
SUCCURSALE DI SALSOMAGGIORE: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER 
OTTENIMENTO CPI" - AUTORIZZAZIONE ANTICIPO CONTRATTUALE DEL 30% 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 23/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


